Государственный контракт № 867-06-ЭК/2007 от 29.05.2007 г. с РЭК Тверской области

                                                                            [image: image2.png]MHAE

                                                 АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОЛЫНКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РУДНЯНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  « 01 » марта  2021 года  №14

	Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных требований законодательства в сфере муниципального контроля, осуществляемого Администрацией Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области на 2021 год и на плановый период 2022-2023годы

          В соответствии с частью 8.2. Федерального закона от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Федеральным законом от 06.10.2003г. №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», Уставом Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области
Администрация Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области
 п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований законодательства в сфере муниципального контроля, осуществляемого Администрацией Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области на 2021 год и на плановый период 2022-2023годы (Приложение №1).
2.Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования в соответствии с Уставом Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области.
3. Контроль по исполнению настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Голынковского городского поселения

Руднянского района Смоленской области                                       Н.В. Иванова
                                  Приложение №1

к постановлению Администрации

                                                                           Голынковского городского поселения

                                                                      Руднянского района Смоленской области

                                                                           от  «01» марта  2021г. № 14

ПРОГРАММА
профилактики нарушений обязательных требований законодательства в сфере муниципального контроля, осуществляемого Администрацией Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области на 2021 год и на плановый период 2022-2023годы
2021 год
Паспорт

  программы

	Наименование программы
	Программа мероприятий, направленных на профилактику нарушений обязательных требований, требований установленных  муниципальными правовыми актами, при осуществлении муниципального контроля на 2021 год

	Основания для разработки программы
	Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

     Постановление Правительства РФ от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами».

	Разработчик Программы
	Администрация  Голынковского городского поселения Рудняского района Смоленской области

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация  Голынковского городского поселения Рудняского района Смоленской области

	Цель программы
	- предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля;

- предотвращение возникновения угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, окружающей среде, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- создание мотивации у подконтрольных субъектов к добросовестному поведению;

	Задачи программы
	- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, установленных законодательством РФ;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, установленных законодательством РФ;

 - установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов (объектов)  и проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;

- повышение правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

	Сроки и этапы реализации программы
	2021 год и плановый период 2022-2023 годов

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- Программа призвана обеспечить создание условий для снижения случаев нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в области осуществления муниципального контроля, повышения результативности и эффективности муниципального контроля, формирования заинтересованности подконтрольных субъектов в соблюдении законодательства в подконтрольной сфере.

Раздел 1. Аналитическая часть программы.
1. Настоящая программа разработана в целях организации проведения профилактики нарушений требований, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, в целях предупреждения возможного нарушения субъектами обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований.

2. Профилактика нарушений обязательных требований проводится в рамках осуществления муниципального контроля.
3.Мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, осуществляются  Администрацией Голынковского городского поселения Рудняского района Смоленской области по следующим видам контроля:
- муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах Голынковского городского поселения;
    - Муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения осуществляется Администрацией Голынковского городского поселения в
соответствии с законодательством Российской Федерации и в порядке, установленном муниципальными правовыми актами.

     - Муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения осуществляется в границах Голынковского городского поселения.
      - Подконтрольными субъектами муниципального контроля за обеспечением  сохранности автомобильных дорог местного значения являются организации независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, их руководители, должностные лица, а также индивидуальные предприниматели и физические лица.
       -  В соответствии с действующим законодательством, муниципальный контроль осуществляется в форме проведения плановых и внеплановых проверок соблюдения на территории городского поселения нормативных правовых актов Российской Федерации, Смоленской области и Голынковского городского поселения Рудняского района Смоленской области.
        - Обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения, закреплены в следующих правовых актах:

· Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

· Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;

· Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

· решение Комиссии Таможенного союза от 18.10.2011 № 827 «О принятии технического регламента Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» (вместе с "ТР ТС 014/2011. Технический регламент Таможенного союза. Безопасность автомобильных дорог»);

· постановление Правительства Российской Федерации от 29.10.2009 № 860 «О требованиях к обеспеченности автомобильных дорог общего пользования объектами дорожного сервиса, размещаемыми в границах полос отвода»;

· СП 78.13330.2012. Свод правил. Автомобильные дороги. Актуализированная редакция СНиП 3.06.03-85;

· Приказ Росстандарта от 26.09.2017 «1245-ст «Об утверждении национального стандарта Российской Федерации «ГОСТ Р 50597-2017. Национальный стандарт Российской Федерации. Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля»;
· СП 42.13330.2016 Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89.

· Административный регламент Администрации Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области по исполнению муниципальной функции «Осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области»;
· Постановление Администрации Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области от 06.03.2017 №21 «Об утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области» (ред. от 21.12.2017 №124, 04.04.2019 №66);
· Постановление Администрации Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области от 05.04.2019 №67 «Об утверждении Порядка содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области»;

Раздел 2. План мероприятий по профилактике нарушений на 2021 год и проект плана мероприятий по профилактике нарушений на 2022 и 2023 годы
2.1. Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер, направленных на достижение целей и решение основных задач настоящей Программы.
     2.2. Перечень мероприятий Программы, сроки их реализации и ответственные исполнители приведены в плане мероприятий по профилактике нарушений.

                 2.3. План мероприятий по профилактике нарушений на 2021 год:

	№ п/п
	Наименование мероприятия по профилактике нарушений
	Ответственные исполнители
	Сроки (периодичность)  проведения мероприятий

	11.
	      Размещение  и актуализация на официальном сайте Администрации Голынковского городского поселения Рудняского района Смоленской области перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов.
	      Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

	По мере необходимости (в случае отмены действующих или принятия новых нормативных правовых актов, мониторинг НПА ежемесячно)

	22.
	     Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению  обязательных требований, требований, установленных  муниципальными правовыми актами, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами.
	      Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

	По мере необходимости

	43.
	     Обобщение практики осуществления в соответствующей сфере муниципального контроля (не реже одного раза в год) и  размещение информации на официальном сайте Администрации Голынковского городского поселения Рудняского района Смоленской области, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	      Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

	Не позднее 30 марта 2021 года

	54.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (если иной порядок не установлен федеральным законом).
	      Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

	По мере необходимости

	75.
	     Проведение мероприятий по оценке эффективности и результативности профилактических мероприятий с учетом целевых показателей
	      Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

	Не позднее 30 января 2021 года

	7

6.
	Разработка Программы профилактики нарушений обязательных требований на 2022 год
	      Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

	Декабрь 2021 года

2.4. Проект плана мероприятий по профилактике нарушений на 2022 и 2023 годы:

	№ п/п
	Наименование мероприятия по профилактике нарушений
	Ответственные исполнители
	Сроки (периодичность)  проведения мероприятий

	11.
	      Размещение  и актуализация на официальном сайте Администрации Голынковского городского поселения Рудняского района Смоленской области перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов.
	      Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

	по мере необходимости (в случае отмены действующих или принятия новых нормативных правовых актов, мониторинг НПА ежемесячно)

	22.
	     Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению  обязательных требований, требований, установленных  муниципальными правовыми актами, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами.

	      Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

	по мере необходимости

	43.
	     Обобщение практики осуществления в соответствующей сфере муниципального контроля (не реже одного раза в год) и  размещение информации на официальном сайте Администрации Голынковского городского поселения Рудняского района Смоленской области, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	      Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля.
	Ежегодно, не позднее 30 марта  года, следующего за отчетным

	54.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (если иной порядок не установлен федеральным законом).
	      Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

	по мере необходимости

	65.
	     Проведение мероприятий по оценке эффективности и результативности профилактических мероприятий с учетом целевых показателей
	      Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

	ежегодно,

не позднее 30 января года, следующего за отчетным

	76.
	      Разработка и утверждение Программы профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований на 2023, 2024 годы
	      Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

	декабрь 2022, 2023 года

	7.
	Внесение информации о проводимых проверках юридических лиц и индивидуальных предпринимателей и их результатах в ФГИС «Единый реестр проверок»
	      Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

	В установленные законодательством сроки

Раздел 3.Отчетные показатели на 2021 год и проект отчетных показателей на  2022 и 2023 годы.

          3.1. К отчетным показателям качества профилактической деятельности относятся:

- информирование органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, в том числе посредством размещения на официальном сайте Администрации Голынковского городского поселения Рудняского района Смоленской области руководства (памяток), информационных статей;

- количество выданных предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, требований установленных муниципальными правовыми актами;

        - внесение информации о проводимых проверках юридических лиц и индивидуальных предпринимателей и их результатах в ФГИС «Единый реестр проверок»;
        - проведение разъяснительной работы в средствах массовой информации
по информированию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
по вопросам соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля.

3.2. Отчетным периодом для определения значений показателей является календарный год.

3.3. Информация о достижении отчетных показателей реализации Программы по итогам календарного года, размещаются на официальном сайте Администрации Голынковского городского поселения Рудняского района Смоленской области.
      3.4.   Отчетные показатели оценки эффективности Программы на 2021 год.

	№ п/п
	Наименование показателя
	Значение показателя

	1
	Наличие информации, обязательной к размещению, на официальном сайте Администрации Голынковского городского поселения Рудняского района Смоленской области.

	100%

	2
	Исполнение подконтрольными субъектами предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований
	100%

	3
	Информирование подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством проведения разъяснительной работы в средствах массовой информации, на официальном сайте Администрации Голынковского городского поселения Рудняского района Смоленской области, а также проведения семинаров, конференций.
	Не менее 2 раз

120
[image: image1.png]

         Центр муниципальной экономики